MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 5 / JUAZEIRO - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 28 de margo de 2023.
De: Natali Lima
Para: Frederico Welington Silveira Soares
Assunto: Recarga de Extintores na sede da Regional de Juazeiro
Ilm° Superintendente,

Com os cumprimentos de estilo, sirvo-me do presente para comunicar a necessidade de realizagao da presente dispensa de licitagdo da recarga de extintores
da sede da Promotoria Regional de Juazeiro.

Outrossim, informo que as servidoras Natali Rabelo de Lima ( Gerente) matricula 351.903 e a servidora Rosilene de Santana Timoteo 352.242, serdo fiscal e
suplente, respectivamente, da execucdo do servigo contratado.

Respeitosamente,
Natali Lima
Gerente Adm Regional

Juazeiro - Bahia

seil o

Documento assinado eletronicamente por Natali Rabelo de Lima em 28/03/2023, as 08:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0620919 e o cddigo CRC A376EBF2.
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1. OBJETO
Especificacao do Objeto
Contratar o servico de recarga em 9 extintores de incéndio, sendo 01 do tipo
1.1 P6 Quimico Seco com capacidade de 06 KG, 03 do tipo CO2 ( Gas Carbonico)
DEFINICAO |06 KG, 02 do tipo P6 Quimico Seco 06 Kg " A B C”, 03 extintores agua
DO OBJETO | Pressurizada 10L, localizados no interior das dependéncias da Promotoria de

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

Justica de Juazeiro/Ba.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
CONTRATACA
o

ESCOLHER
UMA DAS TRES
OPCOES

(Marcar com
X):

()

1.3
JUSTIFICATIV
A:

NECESSIDAD

EDA

CONTRATACA
o

A) PRESTACRO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

(x) | Escopo)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

()
C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
( ) | Observacao:

D) OUTROS:

Trata-se da contratacdo do servico de recarga em 9 extintores de incéndio,
sendo 01 do tipo P6 Quimico Seco com capacidade de 06 KG, 03 do tipo CO2 (
Gas Carbonico) 06 KG, 02 do tipo P6 Quimico Seco 06 Kg " A B C”, 03
extintores agua Pressurizada 10L, localizados no interior das dependéncias da
Promotoria de Justica de Juazeiro/Ba, tendo em vista que o prazo de validade
das recargas anteriores estdo expirando e ha uma obrigacdo legal de manter
0s extintores sempre operacionais para minimizar possiveis danos nas
instalacoes e nas pessoas.
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14 A quantidade de 9 extintores de incéndio localizados nesta regional foi previamente definida com
JUSTIFICATIVA | base em critérios técnicos pelo setor técnico do Ministério Piiblico e a recarga de todos os 9 tem
: validade de um ano, expirando sempre na mesma data que no ano de 2022 se dara no final de maio

de 2023.
QUANTITATIVO
(S) DEFINIDO(S)

() SIM (x) NAO

1.5 INDICACAO 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso

DE MODELO E/ | Positivo:
OU MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

OPCAO* (M
¢ m,,,;):""’“' 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de
INDICA(;RO engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
DO () modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
DISPOSITIVO servico, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que
LEGAL EM possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

QUE SE B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
ENQUADRA A até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servi¢os que nio sejam de
HIPOTESE DE (x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Leli,
CONTRATACA desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de

o maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;
ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Mar ;—'3" com () C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS | 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
DE

FORMALIZAG | () A SIM
Ao
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CONTRATUAL

- - e -
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 14 dias ( x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 5dias ( x) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(; A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

()

» Por até dias ( ) Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Sede onde funciona a Promotoria Regional de Justica de Juazeiro, sito a Rua do
paraiso n° 236, Bairro Santo Antbnio , Juazeiro - Bahia.
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3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:
* Caso haja a definicdo de regras distintas entre os itens, individualizar a
informacéao.

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) NAO ( )B)SIM
Unidade responsavel: Promotoria de Justica Regional de Juazeiro - Bahia.
Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento:(74) 3613-1850 e
juazeiro@mpba.mp.br.

» Dias para realizacao da entregados servigos: De Segunda a sexta-

feira .
> Horarios para execugao: das 08h00 as 12h00 e de 13h00 as 17h00.

Condigbes especiais adicionais: Ndo ha.

3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

»> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)01ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
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» DEMAIS REGRAMENTOS:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) 24 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas

()B)  DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A)SIM

(x) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto ¢ assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceco).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 2 dias  (x) Uteis () Corridos
3.4 CONDICOES ,
E 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x) Uteis ( ) Corridos
RESPONSAVEIS
PELO 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJR — Promotoria de Juazeiro -

RECEBIMENTO | Bahia
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3.5
POSSIBILIDADE
OUNAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

3.4.4 PRAZO PARA AD]:ZQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(x) B)PRAZO: (x)16HORAS (x) Uteis ( ) Corridas
() _ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor
nao sera considerado para fins de recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitagao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.© 8.078/90 - Cddigo de Defesa do Consumidor.

( x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicOes para subcontratagao:
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3.6 CONDICOES
DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
( x) RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CON]}ICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidoes cabiveis - documentagdao esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera

considerada como data de aeresentagéo da documentagéo aguela na gual foi
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realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos

valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizaréa a retencdo de
impostos ou outras obrigagbes de natureza tributaria, na hipétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Puablico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacago do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o

diseosto no item 3.6.3.2.

()x A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
3.7 » Indice oficial para o calculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
POSSIBILIDADE (Marcar com X):
OUNAO DE
REAJUSTAMEN
TO, COM ( ) A) INPC/IBGE
INDICACAO DE ( ) B) OUTRO. Indicar:
INDICE
OFICIAL () | » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apos o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
ESCOLHER contados da data da apresentagdo da proposta;

UMA OPCAO *

(Marcar com X): » Na hipétese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o0 més de apresentacdo da proposta e termo final o meés
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da proposta;
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3.8 DEFIANICAO
DE VIGENCIAS
*

3.9

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

¢ () Opcaol: _ meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
(x) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opcao1:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica
Eletrénico
() .
( ) Opcao 2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER

UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) | A) NAO
( ) | B)SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS
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OBRIGACOES

DA 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos eas especificagdoes
CONTRATADA* | técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, ho
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, nao
podendo eximir-se da obrigacdao, ainda que parcialmente, sob a alegacdo de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdao ou
incorporagao daempresa contratada, desde que nao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratacao, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucgao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descrigao dos servigos, indicacao de quantidades, precos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugcao do objeto contratado, com todo e qualquer

dano ou Ere]uizo‘ indeeendentemente da naturezai causado ao MPBAe/ou a
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3.9.15Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJEi(

terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou interrupgao
dos servicos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigoes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicoes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execucdo contratual, e atendendo as
observacgdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da
contratacao;

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis soment
0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(x)

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10
OBRIGACOES
DO

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
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CONTRATANTE
*

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJET(

contratagdo, as informagbes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam
necessarios para a execucgao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes previstas em edital e seus
anexos.

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis soment
s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE
DE GARANTIA
CONTRATUAL,
COM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
) CONTRATO)

( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por
cento)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade
isao de Quantidade Valor Valor total
Item (Especificacoes . . -, . .
.. Fornecime | Estimada unitario por item
técnicas)
nto
Recarga de extintor | g oy g
01 tipo P6 Quimico incéndio 01
Seco 06Kg BC
02 Recarga de extintor Extintor de 03
tipo AP 10LT incéndio
03 Recarga de extintor Extintor de 03
tipo CO 2 06Kg incéndio
04 Recarga de extintor Extintor de 02
Pqs 06Kg ABC incéndio
Valor Total dos itens

1.2 DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo
“B” do item 1.2 do TR):

N . . Quantidade De
Indicacao sucinta do |Quantidade De servicos Por Periodicidade

Item -
servico Parcelas

Parcela
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Dispensa de Licitagdo - Recarga de extintores localizados na sede da Regional de Juazeiro - Bahia - Procedimento SEI:
19.09.01065.0007387/2023-02

Encaminhe-se o presente expediente para Superintendéncia, visando analise e deliberagdo, tendo em vista que o coordenador da Regional esta
ciente e de acordo com a contratagdo dos servigos de recarga de extintores que atendem a Promotoria de Justiga de Juazeiro.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Natali Rabelo de Lima em 28/03/2023, as 14:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0621586 e o codigo CRC F1D64C32.

19.09.01065.0007387/2023-02 0621586v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Verificado o atendimento a exigéncia contida no art. 2°, §2°, do Ato Normativo n® 12/2023, autoriza-se contratar com fundamento no regime
juridico da Lei Estadual n® 9.433/2005, desde que a correspondente autorizagdo da contratagdo seja devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023.

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justiga Regional de Juazeiro para conhecimento ¢ adogdo das providéncias necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 29/03/2023, as 11:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0621904 e o coédigo CRC E73787ES8.

19.09.01065.0007387/2023-02 0621904v2
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1. OBJETO
Especificacao do Objeto
Contratar o servico de recarga em 9 extintores de incéndio, sendo 01 do tipo
1.1 P6 Quimico Seco com capacidade de 06 KG, 03 do tipo CO2 ( Gas Carbonico)
DEFINICAO |06 KG, 02 do tipo P6 Quimico Seco 06 Kg " A B C”, 03 extintores agua
DO OBJETO | Pressurizada 10L, localizados no interior das dependéncias da Promotoria de

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

Justica de Juazeiro/Ba.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
CONTRATACA
o

ESCOLHER
UMA DAS TRES
OPCOES

(Marcar com
X):

()

1.3
JUSTIFICATIV
A:

NECESSIDAD

EDA

CONTRATACA
o

A) PRESTACRO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

(x) | Escopo)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

()
C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
( ) | Observacao:

D) OUTROS:

Trata-se da contratacdo do servico de recarga em 9 extintores de incéndio,
sendo 01 do tipo P6 Quimico Seco com capacidade de 06 KG, 03 do tipo CO2 (
Gas Carbonico) 06 KG, 02 do tipo P6 Quimico Seco 06 Kg " A B C”, 03
extintores agua Pressurizada 10L, localizados no interior das dependéncias da
Promotoria de Justica de Juazeiro/Ba, tendo em vista que o prazo de validade
das recargas anteriores estdo expirando e ha uma obrigacdo legal de manter
0s extintores sempre operacionais para minimizar possiveis danos nas
instalacoes e nas pessoas.
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14 A quantidade de 9 extintores de incéndio localizados nesta regional foi previamente definida com
JUSTIFICATIVA | base em critérios técnicos pelo setor técnico do Ministério Piiblico e a recarga de todos os 9 tem
: validade de um ano, expirando sempre na mesma data que no ano de 2022 se dara no final de maio

de 2023.
QUANTITATIVO
(S) DEFINIDO(S)

() SIM (x) NAO

1.5 INDICACAO 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso

DE MODELO E/ | Positivo:
OU MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

OPCAO* (M
¢ m,,,;):""’“' 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de
INDICA(;RO engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
DO () modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
DISPOSITIVO servico, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que
LEGAL EM possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

QUE SE B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
ENQUADRA A até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servi¢os que nio sejam de
HIPOTESE DE ( x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Leli,
CONTRATACA desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de

o maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;
ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Mar ;—'3" com () C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS | 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
DE

FORMALIZAG | () A SIM
Ao
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CONTRATUAL

- - e -
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 15 dias ( x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 5dias ( x) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(; A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

()

» Por até dias ( ) Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Sede onde funciona a Promotoria Regional de Justica de Juazeiro, sito a Rua do
paraiso n° 236, Bairro Santo Antbnio , Juazeiro - Bahia.
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3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:
* Caso haja a definicdo de regras distintas entre os itens, individualizar a
informacéao.

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) NAO ( )B)SIM
Unidade responsavel: Promotoria de Justica Regional de Juazeiro - Bahia.
Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento:(74) 3613-1850 e
juazeiro@mpba.mp.br.

» Dias para realizacao da entregados servigos: De Segunda a sexta-

feira .
> Horarios para execugao: das 08h00 as 12h00 e de 13h00 as 17h00.

Condigbes especiais adicionais: Ndo ha.

N
33GARANTIA | ( ) |A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
DO OBJETO -
(X | B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA | ) |
OPCAO * > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(Marcar com X):

(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)01ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
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» DEMAIS REGRAMENTOS:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) 24 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas

()B)  DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A)SIM

(x) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto ¢ assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceco).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 2 dias  (x) Uteis () Corridos
3.4 CONDICOES ,
E 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x) Uteis ( ) Corridos
RESPONSAVEIS
PELO 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJR — Promotoria de Juazeiro -

RECEBIMENTO | Bahia
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3.5
POSSIBILIDADE
OUNAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

3.4.4 PRAZO PARA AD]:ZQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(x) B)PRAZO: (x)16HORAS (x) Uteis ( ) Corridas
() _ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor
nao sera considerado para fins de recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitagao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.© 8.078/90 - Cddigo de Defesa do Consumidor.

( x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicOes para subcontratagao:
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3.6 CONDICOES
DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
( x) RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CON]}ICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidoes cabiveis - documentagdao esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera

considerada como data de aeresentagéo da documentagéo aguela na gual foi
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realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos

valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizaréa a retencdo de
impostos ou outras obrigagbes de natureza tributaria, na hipétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Puablico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacago do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o

diseosto no item 3.6.3.2.

()x A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
3.7 » Indice oficial para o calculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
POSSIBILIDADE (Marcar com X):
OUNAO DE
REAJUSTAMEN
TO, COM ( ) A) INPC/IBGE
INDICACAO DE ( ) B) OUTRO. Indicar:
INDICE
OFICIAL () | » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apos o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
ESCOLHER contados da data da apresentagdo da proposta;

UMA OPCAO *

(Marcar com X): » Na hipétese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o0 més de apresentacdo da proposta e termo final o meés
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da proposta;
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3.8 DEFIANICAO
DE VIGENCIAS
*

3.9

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x
) () Opcaol: _ meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
(x) Opcao 2: 15 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opcao1:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica
Eletrénico
() .
( ) Opcao 2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER

UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) | A) NAO
( ) | B)SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS
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OBRIGACOES

DA 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos eas especificagdoes
CONTRATADA* | técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, ho
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, nao
podendo eximir-se da obrigacdao, ainda que parcialmente, sob a alegacdo de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdao ou
incorporagao daempresa contratada, desde que nao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratacao, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucgao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descrigao dos servigos, indicacao de quantidades, precos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugcao do objeto contratado, com todo e qualquer

dano ou Ere]uizo‘ indeeendentemente da naturezai causado ao MPBAe/ou a
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3.9.15Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJEi(

terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou interrupgao
dos servicos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigoes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicoes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execucdo contratual, e atendendo as
observacgdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da
contratacao;

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis soment
0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(x)

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10
OBRIGACOES
DO

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
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CONTRATANTE
*

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJET(

contratagdo, as informagbes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam
necessarios para a execucgao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes previstas em edital e seus
anexos.

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis soment
s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE
DE GARANTIA
CONTRATUAL,
COM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
) CONTRATO)

( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por
cento)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade
isao de Quantidade Valor Valor total
Item (Especificacoes . . -, . .
.. Fornecime | Estimada unitario por item
técnicas)
nto
Recarga de extintor o
01 tipo P6 Quimico Ei’l‘lt;‘gloéige 01 90.00 90.00
Seco 06Kg BC
Recarga de extintor Extintor de
02 tipo AP 10LT incéndio 03 70,00 210,00
Recarga de extintor Extintor de
03 tipo CO 2 06Kg incéndio 03 170,00 510,00
Recarga de extintor Extintor de
04 Pqs 06Kg ABC incéndio 02 110,00 220,00
Valor Total dos itens R$ 1030,00

1.2 DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo
“B” do item 1.2 do TR):

N . . Quantidade De
Indicacao sucinta do |Quantidade De servicos Por Periodicidade

Item -
servico Parcelas
Parcela
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ORCAMENTO

Pessoa Juridica: Extinvale comercio e servigo de extintores LTDA

Nome Fantasia: Extinvale

CNPJ:09.260.398/0001-70

Enderego: Rua Sio Vicente de Paula,347, Atras da banca,cep 56.308.050,Petrolina-PE

Telefone:87-3861-5525 / 87.9.88079112

Ao

Ministério Plblico do Estado da Bahia
Promotoria Regional de Juazeiro/BA

Prezado Senhor,
Segue o orgamento solicitado, conforme discriminagéo abaixo:

RECARGA DE EXTINTORES

VALOR GERAL ( HUM MIL E TRINTA REAIS)

ITE PRODUTO UNIDADE | QTDADE | VALOR VALOR
M UNITARI TOTAL
e]
01 | Extintor de P6 Quimico Seco 6Kg BC UNID 01 90,00 90,00
02 | Extintor de Agua Pressurizada 10 litros UNID 03 70,00 210,00
03 | Extintor CO2 (Gas Carbonico) 6Kg UNID 03 170,00 510,00
04 | Extintor de P6 Quimico Seco 6Kg ABC UNID 02 110,00 220,00
1030,00

. Validade da Proposta: 60 dias

Prazo de Execugao de Servigo: 05 DIAS

Atenciosamente,

A/

Representante Legal

Petrolina,10 de abril de 2023

0O

MGo.260.398/0001-70"

Extinvale Com. e Serv, de Extintores Ltda-ME
R. S30 Vicente de Paula,347-A - Alras da Banca

CEP: 56.308-050 - Petrolina-P
B

=

Carimbo de CNPJ




11/04/2023 14:40 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  09.260.398/0001-70
Razao
Social:

Endereco: R SAO VICENTE DE PAULA 347 LETRA A / ATRAS DA BANCA / PETROLINA /
PE / 56308-050

EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/04/2023 a 08/05/2023

Certificacdo Numero: 2023040901253454694736

Informacgao obtida em 11/04/2023 14:40:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf

7
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: EXTI NVALE COVERCI O E SERVI COS DE EXTI NTORES LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 09. 260. 398/ 0001-70

Certiddo n°: 14929769/2023

Expedi cdo: 11/04/2023, as 14:41: 46

Val i dade: 08/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que EXTINVALE COMERCI O E SERVI COS DE EXTI NTORES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.260.398/0001-70,
NAO CONSTA cono inadi nmplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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9 J CERTIDAO POSITIVACOM

EFEITO NEGATIVA

N° 15033 /2023

RAZAO SOCIAL

EXTINVALE COM E SERV DE EXTINTORES LTDA - ME
INSCRICAO MUNICIPAL: 20441

Endereco

Rua VICENTE DE PAULA, 347, A, ATRAS DA BANCA, Petrolina CEP:

Dados do Contribuinte ou Responsavel

EXTINVALE COM E SERV DE EXTINTORES LTDA - ME

Numero Documento Juridico
09.260.398/0001-70
Endereco

Rua SAO VICENTE DE PAULA, 347, A, ATRAS DA BANCA, null CEP: 56308-050

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, na forma do disposto na Lei Complementar Municipal n® 017/2013 (CTM) e no
Cédigo Tributario Nacional, que na presente data, em nome do contribuinte acima identificado, CONSTA A
EXISTENCIA DE DEBITOS referente aos tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida Atlva cuja exigibilidade se
encontra suspensa, nos termos do Art. 471 do CTM, estando o mesmo em SITUACAO REGULAR perante a Fazenda
Municipal.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que
venham a ser apuradas posteriormente.

PETROLINA - PE, Terc¢a-feira, 11 de Abril de 2023
Esta Certidao ¢ valida por 30 dias contados da data de emissao

VALIDA ATE: 11/05/2023

Chave de Validagdo: aaf560a9

https://gpi03.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtml?idDocumento=aaf560a9-44b9-4e82-a5d1-d14364c87547



SECRETARIA DA FAZENDA

g?ﬁ/mﬂmﬁw

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certiddo: 2023.000002466585-60 Data de Emissao: 11/04/2023
DADOS DO CONTRIBUINTE

Razéo Social: EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA-ME

Endereco: RUA SAO VICENTE DE PAULA N. 347 A, ATRAS DA BANCA, PETROLINA, PE, CEP: 56.308-050

CNPJ: 09.260.398/0001-70

Certificamos, observadas as disposi¢des da legislagdo vigente e de acordo com os registros existentes neste 6rgao,
que o contribuinte acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual.

A presente certiddo ndo compreende deébitos cuja exigibilidade esteja suspensa nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao ¢é valida até 09/07/2023 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Pagina 1 de 1
Emitido em: 11/04/2023 14:33:28



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/04/2023 14:35
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232186580

RAZAO SOCIAL

EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES L

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

09.260.398/0001-70

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA
CNPJ: 09.260.398/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:21:23 do dia 24/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/09/2023.

Cddigo de controle da certidao: D355.237E.DAD2.BB96

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA

NUMERO DE INSCRIGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 24TADE ABERTURA
09.260.336/0001-70 CADASTRAL 11112/2007
NOME EMPRESARIAL

EXTINVALE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.14-7-10 - Manutencgao e reparagao de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SAO VICENTE DE PAULA 347 LETRAA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
56.308-050 ATRAS DA BANCA PETROLINA PE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(87) 3861-5525
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 11/12/2007
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/04/2023 as 14:47:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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¥ VALIDAGAO QR Code

f’i  PETROLINA
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
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ALVARA

ALVARA DE FUNCIONAMENTO

ANO INSCRICAO MUNICIPAL NUMERO DO ALVARA DATA DE VALIDADE
2023 20441 12402 10/01/2024
NOME EMPRESARIAL EXTINVALE COM E SERV DE EXTINTORES LTDA - ME
TITULO FANTASIA EXTINVALE COM E SERV DE EXTINTORES LTDA - ME
DOCUMENTO 09.260.398/0001-70
REGIME Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)

AREA ESTABELECIMENTO |200,00M?

ENDERECO Rua: VICENTE DE PAULA , N°: 347 , Comp.: A Bairro: ATRAS DA BANCA - Petrolina - CEP:
E-MAIL extinvale.extintores@yahoo.com.br

TELEFONE 38615525

ATIVIDADE PRINCIPAL

3314710-Manutencgao e reparagao de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados

ATIVIDADE SECUNDARIA .
anteriormente

INFORMAGOES/OBSERVAGOES/RESTRICOES

O ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL EM CASO DE ATIVIDADE ESTABELECIDA, APRESENTADO PELO CONTRIBUINTE QUANDO NAO
ESTABELECIDO E RENOVADO ANUALMENTE

PARA VALIDAR O ALVARA

CHAVE DE VALIDAGAO: e080fc1f
verificar a autenticidade desde Alvara, acesse o site www.petrolina.pe.gov.br
Na aba tributos, selecione a opgao Alvara.

INFORMAR A PREFEITURA QUANDO:

1. Néo receber o carné de Licenga e Funcionamento 2. Mudar de Enderego 3. Mudar de Atividade
4. Mudar Razio Social 5. Encerrar a Atividade da Empresa

o

Petrolina - Quinta-feira, 2 de Marco de 2023
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ALTERACAO CONTRATUAL N°. 02 DA SOCEDADE
EXTINTORES LTDA ME*“ .

“EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial EXTINVALE COMERCIO E SERVIGOS DE

EXTINTORES LTDA ME. constituida legaimente por contrato social devidamente arquivado na
Junta Comercial do Estado de Pernambuco, sob NIRE n®°, 26201652121, com sede na Rua S3o
Vicente de Paula, n°. 347-A, Atras da Banca, Petrolina-PE, Cep. n°. 56.308.050 devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 09.260.398/0001-70, deliberam
de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n®
10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade a s6cia CAMILA GOMES DE AMORIM,
detentora de 20.000 (Vinte Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00(Um real) cada uma

correspondendo a R$ 20.000,00 (Vinte Mil reais), cedendo e transferindo 20.000(Vinte Mi
quotas), no valor de R$ 20.000,00(Vinte Mil Reais) para a sécia, CAROLINA LIMA E BRITTO

acima ja qualificada

§ 1° A socia cedente que se retira, declara haver recebido neste ato, pela venda de suas
quotas o valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil reais), da socia CAROLINA LIMA E BRITTO,
outorgando a mesma e a sociedade, plena e irrevogavel quitagao, para nada mais exigir em

juizo ou fora dele

§ 2° O sdcio ADILTON REGIS MIQUELINO renuncia expressamente ao direito de aquisicéo
das quotas cedidas e transferidas a sécia CAROLINA LIMA E BRITTO.

‘:‘\‘1 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO

t; ‘3 CERTIFICO O REGISTRO EM.  08/07/2009

Ws¥, SOB N°;, 20090906012 \
7 Protocolo: 09/090601-2 Q‘

Empresa:26 2 0165212 1
2 JOSE ARMANDO DUARTE RODRIGUES

SECRETARIO-GERAL

1
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CLAUSULA SEGUNDA. O Capital Social da sociedade, que € de R$ 40.000.00 (Quarenta Mil
reais), representado por 40.000(Quarenta Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um real)
cada uma, totaimente subscrito e integralizado, emmoeda corrente nacional, apds a cesséo e
transferénma de quotas, e da .ehrada e ad'mm;'ao do .‘sqcict nca dlstnbmdo entre os soécios
como se segue; :

l Sécio N2 de Quotas % Valor R$
[  CAROLINALIMAE BRTTO 20.000 50 20.000,00
| ADILTON REGIS MIQUELINO 20.000 50 20.000,00
[ Total 40.000 100 40.000,00

Paragrafo unico. A responsabilidade dos socios & restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, na forma do art. 1052 da Lei
10.406/02 Cada quota € indivisivel e confere a seu titular o direito a um voto nas deliberagdes
sociais.

CLAUSULA TERCEIRA. O sécio Adilton Regis Miguelino, bem como a sdcia ora admitida e a
sociedade Extinvale Comercio e Servigos de Extintores Ltda. ME., conferem, através do
presente instrumento, plena, integral e irrevogavel quitacdo no que diz respeito 4s obrigagées
sociais da socia retirante, declarando nada mais ter a receber da mesma que nao o estipulado
no acordo formulado nos autos do processo n°. 233.2008.010271-8, em tramite perante a
quinta vara civel da Comarca de Petrolina-PE, cuja copia constitui parte integrante da presente
alteracao contratual.

/é[//;" ;!g’m ﬂ{ w;

Sécio femanescdnte ( |Itoﬁ Regis-Miguelino)
52;{-66-!&1.-’ Q{C‘M c{éf n/QLW

Sécia retirarite (Camila Gomes de Amorim)
S%cia admitida (Carolina Lima e Britto)

CLAUSULA QUARTA. O sécio Adilton Regis Miguelino declara-se ciente de que, com exce¢do
das obrigagdes assumidas pela sécia retirante no acordo formulado nos autos do processo
n°.233.2008.010271-8. ser4 solidariamente responsavel com a socia ora admitida pelos demais
debitos da sociedade — pretéritos e futuros a4 presente alteracio contratual -, sejam de que
natureza for, respondendo exclusivamente com os seus bens perante qualquer instancia ou

tribunal;
/ 4
? ;_.\ 7 J
z_(w/f'/ﬁ YO g LQ Loy

" 8écio reme@é}ute’(-ﬁ.dilton Régis Miguelino)

< .
i Sécia retirante (Camila Gomes de%morim)

Sécia admitida (Carolina Lima e Britto)

Mat. 3159

Anexo CONTRATO SOCIAL (0635349) SEI 19.09.01065.0007387/2023-02 / pg. 44
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CLAUSULA QUINTA. A socia ora admiida, declara-se solidariamente responsavel com o sécio
remanescente pelas obrigagbes sociais pretéritas e futuras a presente alteragao contratual,
com exce¢do daquelas consubstanciadas no aperdo formulado nos autos do processo n°®
233.2008.010271-8, como sendn de responsabilidade dz shcia f=tirante;

/.-.,JL P !4;» ‘Z‘;‘ e ,,Q Zqu |

_Bécio remanescente (Adilton-Regis Miguelino)

é’?@&u@f Corgentn e a{ww

Sacia retirante (Camila Gomes de Amorim)

J%nﬂQ'MJL .,]M 2 ﬁm%

Sécia admitida (Carolina Lima e Britto)

CLAUSULA SEXTA. A administracio da sociedade cabera a socia CAROLINA LIMA E
BRITTO, com os poderes e atribuigdes de administradora, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos guotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imaveis da sociedade, sem autorizagao do outro sécio.

CLAUSULA SETIMA. A administradora declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedida de
exercer a administracio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno,
concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé publica, ou a

propriedade.(art.1.011,§ 1°. CC/2002).

CLAUSULA OITAVA. As Clausulas e condicbes estabelecidas em atos ja arquivados e que
n&o foram expressamente modificadas por esta alteragao continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento, em 03 (trés) vias de igual

forma e teor.
Petrolina, 10 de junho de 2009.

CAROLINA LIMA E BRITTO

it By ol Lo

ADILTON REGIS MIQUELINO
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ORGAMENTO

Pessoa Juridica: AMORIM COMERCIO E SREVICOS DE EXTINTORES LTDA

'_Nome Fantasia: AMORIM EXTINTORES

CNPJ:10.421.610/0001-12

Enderego:AV. NILO COELHO,638- GERCINO COELHO

“_'relefone (87)3863-0753

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia
Promotoria Regional de Juazeiro/BA

Prezado Senhor,
Segue o orgamento solicitado, conforme discriminacdo abaixo:
RECARGA DE EXTINTORES
ITEM PRODUTO UNIDADE | QTDADE | VALOR VALOR
UNITARIO | TOTAL
01 | Extintor de P6é Quimico Seco 6Kg BC UNID 01 95,00 95,00
02 | Extintor de Agua Pressurizada 10 litros UNID 03 85,00 255,00
03 | Extintor CO2 (Gas Carbénico) 6Kg UNID 03 165,00 495,00
04 | Extintor de P6 Quimico Seco 6Kg ABC UNID 02 115,00 230,00
; A Validade da Proposta: __60__dias
2, Prazo de Execugdo de Servigo: 5 DIAS
5\
/zlfi\cr?ﬁm 3) ' o g@l‘@/ de 2003
o)
Atenciosamente, %m-wawm
Av. Nilo Coelho, 638
Gercino Coelho
. CEP: 56.306-000

Representante Legal




ORCAMENTO

Pessoa Juridica: PETROPEX_PETROLINA PECAS E EXTINTORES LTDA

Nome Fantasia: PETROPEX EXTINTORES

CNPJ: 35.693.084/0001-70.

Enderego: AV. HONORATO VIANA, 685, GERCINO COELHO

Telefone: (87) 3862-3190 / 98818-6160.

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia
Promotoria Regional de Juazeiro/BA

Prezado Senhor,
Segue o orgamento solicitado, conforme discriminagao abaixo:

RECARGA DE EXTINTORES
ITEM PRODUTO ' UNIDADE | QTDADE | VALOR VALOR
UNITARIO | TOTAL
01 | Extintor de P6 Quimico Seco 6Kg BC UNID 01 100,00 100,00
02 | Extintor de Agua Pressurizada 10 litros UNID 03 90,00 270,00
03 | Extintor CO2 (Gas Carbonico) 6Kg UNID 03 170,00 510,00
04 | Extintor de P6 Quimico Seco 6Kg ABC UNID 02 130,00 260,00
VALOR GERAL ..uvuivuucencesnresesenassnsssssssssssssssssssssssssmssassaiimsiassmimitsms 1.140,00

1. Validade da Proposta: __60__dias
2. Prazo de Execugéo de Servigo:_10_dias

Petrolina-PE, 10 de Abril de 2023

15, 3?3 m -
| Petropex - Pwolmape!;m
J@é e Extmtores Ltda.

Atenciosamente,

— -!!"i

\ dyu. Hemorase Viana 685 - Geromo Cosie

Representante Legal barlmbo de CNPJ




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente e de acordo com o processo de Dispensa de Licitagdo nimero 002/2023, referente ao servigo de recarga de 09 extintores , localizados
na sede da Promotoria de Justica de Juazeiro - Bahia . Tendo em vista que o prazo de validade das recargas, termina no dia 30 de maio de 2023.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Nonato Santana Moinhos em 12/04/2023, as 11:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0635488 e o cddigo CRC 51D8963B.

19.09.01065.0007387/2023-02 0635488v2



Informagoes Orgamentarias - 0636144

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0026

Saldo Orgamentario:
1.030,00

Natureza da Despesa:
339030

Responsavel pela Informagao:
NATALI RABELO DE LIMA

Responsavel pela Unidade Gestora:
RAIMUNDO NONATO SANTANA MOINHOS

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2023

~ eil Documento assinado eletronicamente por Natali Rabelo de Lima em 13/04/2023, as 10:53,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

s ‘fu-f e A autenticidade do documento pode ser conferida no site

,_:-1;:‘.,&'{1& https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

*:i"' ¥ z+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
ﬂ%_g 0636144 e o cddigo CRC 939C1F50.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES LTDA ME, CNPJ 09.260.398/0001-70, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0636247), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/04/2023, as 16:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0636207 e o cddigo CRC 463B1E79.

19.09.01065.0007387/2023-02 0636207v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Juazeiro informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. Auséncia do Formulario de Dispensa, conforme estabelece item 1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagcdo - Nova Versio.pdf;

2. Auséncia de assinatura no Formulario de Informagdes Orgamentarias, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

3. Item 3.8, relativo a "Defini¢do de vigéncia da contratagdo": O prazo de vigéncia da contratacdo esta incompativel com os prazos definidos para execucao
e recebimento, mostrando-se insuficiente a abranger todos os atos relacionados com a execugdo contratual. Esclarecemos, neste sentido, que a vigéncia da
contratagdo deve ser suficiente a abranger os prazos de retirada do empenho, execugdo, recebimento e pagamento (deve minimamente corresponder a soma
destes prazos)

4. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.

Por fim, considerando a proximidade da implantagdo da Lei N° 14.133/2021 que dispde sobre a nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, e tendo em
vista o que versa o art. 75, § 1°, inciso II da referida lei:

Art. 75. E dispensével a licitagdo:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverdo ser observados:
1 - 0 somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatoério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de

atividade. (grifo nosso)

Desta forma, solicitamos indicag¢do do ramo de atividade (codigo e descriciio) do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Cddigo Nacional de
Atividade Econdmica) que podera ser obtido por meio de consulta no enderego eletronico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como
referéncia a subclasse.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/04/2023, as 16:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0636201 e o cédigo CRC 8DEB54F1.

19.09.01065.0007387/2023-02 0636201v5



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0636948

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
0026 PROMOTORIA REGIONAL DE JUAZEIRO - BAHIA

Objeto:

SERVICO DE RECARGA DE 09 EXTINTORES LOCALIZADOS NA REGIONAL DE JUAZEIRO - BAHIA. 01
EXTINTOR DE PO QUIMICO , 03 EXTINTORES DE AGUA PRESSURIZADA, 03 EXTINTORES CO2, 02
EXTINTORES DE PO QUIMICO ABC.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
FAZ-SE NECESSARIO CONSIDERANDO A OBRIGACAO LEGAL DE SE MANTER OS EXTINTORES NO
PRAZO DE VALIDADE NO INTERIOR DO MP

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
RECARGA DE EXTINTORES

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
EXTINVALE COMERCIO E SERVICO DE EXTINTORES LTDA

1-Valor Total (R$):
1.030,00

Proposta 2:

2-ltem:
RECARGA DE EXTINTORES

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
AMORIM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA

2-Valor Total (R$):
1.075,00

Proposta 3:

3-ltem:
RECARGA DE EXTINTORES



3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PETROPEX PETROLINA PECAS E EXTINTORES LTDA

3-Valor Total (R$):
1.140,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
EXTINVALE COMERCIO E SERVICO DE EXTINTORES LTDA

1-Endereco:
RUA SAQO VICENTE DE PAULA, 347,PETROLINA - PE

1-CPF/CNPJ:
092603980001-70

1-Valor (R$):
1.030,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Natali Rabelo de Lima em 13/04/2023, as 11:35,
ngm.'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0636948 e o codigo CRC 68459124.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

.“p DO S PO DA BALA — SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagdo do Objeto

Contratar o servico de recarga em 9 extintores de incéndio, sendo 01 do tipo P6 Quimico Seco com
capacidade de 06 KG, 03 do tipo CO2 ( Gas Carbonico) 06 KG, 02 do tipo P6 Quimico Seco 06 Kg “ A
B C”, 03 extintores agua Pressurizada 10L, localizados no interior das dependéncias da Promotoria

OBJETO
de Justi¢a de Juazeiro/Ba.
Observagdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
() Observacao:
(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

D) OUTROS:
()

Trata-se da contratagéo do servigo de recarga em 9 extintores de incéndio, sendo 01 do tipo Po
Quimico Seco com capacidade de 06 KG, 03 do tipo CO2 ( Gas Carbonico) 06 KG, 02 do tipo Po
Quimico Seco 06 Kg “ A B C”, 03 extintores agua Pressurizada 10L, localizados no interior das
dependéncias da Promotoria de Justica de Juazeiro/Ba, tendo em vista que o prazo de validade
das recargas anteriores estdo expirando e ha uma obrigagdo legal de manter os extintores sempre
operacionais para minimizar possiveis danos nas instalagées e nas pessoas.

A quantidade de 9 extintores de incéndio localizados nesta regional foi previamente definida com

=
=



DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
.l.p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
base em critérios técnicos pelo setor técnico do Ministério Piiblico e a recarga de todos os 9 tem

JUSTIFICATIVA

QUANTITATIVO

(S) DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

validade de um ano, expirando sempre na mesma data que no ano de 2022 se darda no final de maio
de 2023.

() SIM (x) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta € concomitantemente;

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

() C) OUTROS (especificar)

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

.“p DO ESTADODABAIA — SERVICOS - DISPENSA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 15dias  (x) Uteis () Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 5dias (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

() )
» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Sede onde funciona a Promotoria Regional de Justica de Juazeiro, sito a Rua do paraiso n2 236,
Bairro Santo Anténio , Juazeiro - Bahia.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:
* Caso haja a defini¢do de regras distintas entre os itens, individualizar a informagdo.

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

.“p DO ESTADODABAIA — SERVICOS - DISPENSA
(x) A) NAO ()B)SIM

3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

» Unidade responsavel: Promotoria de Justica Regional de Juazeiro - Bahia.

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento:(74) 3613-1850 e juazeiro@mpba.mp.br.

»

()

» Dias para realizagdo da entregados servigos: De Segunda a sexta-feira .
» Horarios para execugdo: das 08h00 as 12h00 e de 13h00 as 17h00.

Condig8es especiais adicionais: Ndo ha.

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(x)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

»> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) 24 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

.“p DO ESTADODABAIA — SERVICOS - DISPENSA

3.4 CONDICOES
E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

*

()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

» NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

»> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-
ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus t€cnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 2 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJR — Promotoria de Juazeiro -
Bahia

3.4.4 PRAZO PARA AD]:ZQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(x) B)PRAZO: (x)16 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas
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() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

3.5
POSSIBILIDADE
OU NAO DE . 3
SUBCONTRATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
CAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratag3o:
(Marcar com X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
3.6 CONDICOES .
DE PAGAMEN- (%) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
TO

() | B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execug¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CONI}ICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresenta¢do da documentacgo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-

gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-

te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o
"
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3.7 POSSIBILI- » Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
DADE OU NAO (Marcar com X):
DE REAJUSTA-
MENTO, COM () A) INPC/IBGE
INDICACAO DE .
INDICE OFICL ( ) B) OUTRO. Indicar:
AL () » A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
ESCOLHER mento formal pelo Fornecedor, ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze) meses. conta-
UMA OPCAO * dos da data da apresentacao da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigcos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8 DEFINICAO 3.8.1 DEFI%VICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
DE VIGENCIAS |4 comX): -
" A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x)

A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

(x)

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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( ) Opcao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacio do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A) Data certa: de de

3.9 OBRIGA-
COES DA CON-
TRATADA*

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificag8es técnicas constantes
no instrumento convocatodrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagéo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricag3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
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ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacSes assu-
midas, todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislac3o e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigBes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizacd0o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentac3o pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observagBes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;
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3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerp
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac&o, as infor-
macBes necessarias para que aempresa contratadapossa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10 OBRIGA- 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratacdo, notifi-
COES DO COl:' cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas
TRATANTE na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(x)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

7]
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3.11 INDICACAO
SOBRE A NE-
CESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCEN-
TUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-

to)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descr!g:.ao . Unidade de Quantidade e Valor total por
Item (EspecificagOes R . Valor unitario .
L. Fornecimento Estimada item
técnicas)
Recarga de extintor o
o1 tipo P6 Quimico Ei’l‘ltcné:féige 01 90.00 90.00
Seco 06Kg BC
Recarga de extintor Extintor de
02 tipo AP 10LT incéndio 03 70,00 210,00
Recarga de extintor Extintor de
03 tipo CO 2 06Kg incéndio 05 170.00 10,00
Recarga de extintor Extintor de
04 Pqs 06Kg ABC incéndio 02 110,00 220,00
Valor Total dos itens R$ 1030,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Item

Indicagdo sucinta do servigco

Quantidade De
Parcelas

Quantidade De servi-
¢os Por Parcela

Periodicidade




4789-0/99 ADORNOS DE NATAL; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 AROMATIZANTES DE AMBIENTE; COMERCIO VAREJISTA DE
4789-0/99 ARTIGOS DE UMBANDA; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 ARTIGOS EROTICOS (SEX SHOP); COMERCIO VAREJISTA DE
4789-0/99 ARTIGOS FUNERARIOS, CAIXAO, URNA; COMERCIO VAREJISTA
4789-0/99 ARTIGOS FUNERARIOS; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 ARTIGOS PARA DECORACAO DE FESTAS; COMERCIO VAREJISTA
4789-0/99 ARTIGOS RELIGIOSOS E DE CULTO; COMERCIO VAREJISTA
4789-0/99 ARVORES DE NATAL; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 BALOES E BEXIGAS PARA FESTA; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 CAIXOES MORTUARIOS, INCLUSIVE URNAS; COMERCIO VAREJISTA
4789-0/99 CARGAS E PREPARADOS PARA INCENDIO; COMERCIO VAREJISTA
4789-0/99 CARRINHOS PARA BEBE; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 CARTAO TELEFONICO; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 CARVAO PARA NARGUILE, ARGUILE; COMERCIO VAREJISTA DE
4789-0/99 CARVAO; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 EMBALAGENS EM GERAL (EXCETO DE PAPEL E PAPELAO); COMERCIO VAREJISTA
4789-0/99 ENFEITES, DECORACAO DE NATAL; COMERCIO VAREJISTA
4789-0/99 ESCOVAS; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 ESOTERICOS ARTIGOS; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 ESPANADORES; COMERCIO VAREJISTA

4789-0/99 EXTINTORES DE INCENDIO (EXCETO AUTOMOVEIS); COMERCIO VAREJISTA
4789-0/99 FANTASIAS; COMERCIO VAREJISTA

Estrutura
Atividades

classificacao

CNAE 2.0 (Res 02/2010)

todas as secoes

Hierarquia

Secao: C INDUSTRIAS DE TRANSFORMACAO

Divisdo: 33 MANUTENCAO, REPARACAO E INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Grupo: 33.1 Manutencdo e reparacao de maquinas e equipamentos

Classe: 33.14-7 Manutencdo e reparagao de maquinas e equipamentos da industria mecanica

Subclasse: 3314-7/10 Manutencio e reparacdo de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados
ube : anteriormente

Mostrar 102550100Todos registros por pagina

3314-7/10 ENSACADEIRA AUTOMATICA, REPARACAO E MANUTENCAO EXECUTADA POR UNIDADE

= ESPECIALIZADA

3314-7/10 EXTINTORES DE INCENDIO, REPARACAO E MANUTENCAO EXECUTADA POR UNIDADE ESPECIALIZADA
3314-7/10 FILTROS INDUSTRIAIS, REP!{RA(;AO E MANU'I:ENCAO EXECUTADA POR UNIDADE ESPECIALIZADA
3314-7/10 INCINERADORES, REPARACAO E MANUTENCAO EXECUTADA POR UNIDADE ESPECIALIZADA
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DESPACHO

Segue o codigo e discri¢ao da atividade que serdo utilizados pela empresa vencedora . (0637386)

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Natali Rabelo de Lima em 13/04/2023, as 15:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0637386 e o codigo CRC 7A6185D6.

19.09.01065.0007387/2023-02 0637386v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Juazeiro, para prestacdo de servigos de recarga de
09 (nove) extintores localizados na sede da referida Promotoria de Justica Regional.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA ME , pelo preco
proposto de R$ 1.030,00 (um mil trinta reais), conforme proposta 0635432.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/04/2023, as 15:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0637480 e o cddigo CRC 44449591.

19.09.01065.0007387/2023-02 0637480v2
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DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0637480), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA ME , pelo preco
proposto de R$ 1.030,00 (mil trinta reais), para prestagao de servigos de recarga de 09 (nove) extintores localizados na sede da Promotoria de Justi¢a Regional
de Juazeiro.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 13/04/2023, as 18:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
mentt nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0637706 e o codigo CRC 65537808.

19.09.01065.0007387/2023-02 0637706v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 2 Promotoria de Justica Regional de Juzeiro - Unidade de Execucio Or¢camentaria para providéncias cabiveis, tendo

em vista autorizagdo da despesa referente a prestacdo de servigos de recarga de 09 (nove) extintores localizados na sede da Promotoria de Justica Regional de
Juazeiro pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0637706) em 14/04/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/04/2023, as 09:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/control xterno.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0637923 e o cddigo CRC 0D427681.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0026.23.0000002-5

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0026 - Promotoria de Justica Regional de Juazeiro

Tipo delnstrumento:

M odalidade Licitacdo:

Objeto:

Contratos e assemel hados Dispensa - art. 59 Servico de recarga de extintores, p/ atender
as necessidades da Reg de Juazeiro - Bahia.

Data do Cadastro: Situacéo: I ntegracdo Simpas:

17/04/2023 Incluida Néo

Responsavel da Unidade:
Raimundo Nonato Santana M oinhos

E-mail Responsavel pela Unidade:
juazeiro@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela Unidade:
743613-1850

Valor da SRD (R$)
***1.030,00

UM MIL ETRINTA REAIS*** kkk kkk hkhkk kkhkk kkk khkk hhkk khkk kkk hkkkx kkk *kkk *x%x

*kkk kkk kkk kk%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter acdo:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0026.03.122.324.4058.6200.339030000.15000100000000000000.1

1.030,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. - Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R9): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0026.03.122.324.4058.6200.3390
2023 30000.15000100000000000000.1 1.030,00 1.030,00 0,00

17/04/2023 09:49

Pagina 1/1 Natali Rabelo De
Lima



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0026.23.0000002-0

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0026 - Promotoria de Justica Regional de Juazeiro

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0026.23.0000002-2

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Servico de recarga de extintores, p/ atender as necessidades da Reg de Juazeiro - Bahia.

Data Celebracéo: Data Publicac¢do no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |NUumero do
17/04/2023 17/04/2023 Contrato/Convénio:
Data I nicio: Data Término: N° SRD: Situacdo: Ativo
30/04/2023 31/12/2023 40101.0026.23.0000002-5

Nome da Unidade Administrativa (UA):

Promotoria Regional de Juazeiro -

Bahia

Responsavel pela UA:

Raimundo Nonato Santana Moinhos

Email do Responsavel pela UA:
juazeiro@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela UA:

743613-1850

Valor total do Instrumento (R$)
*** 1.030,00

UM MIL ETRI NTA REAIS*** khhkk kkk kkhkk kkhk kkk *kkk k%%

khkh kkk kkk hkhkk kkhkk kkk kkk kkk kkk kxk%x

LOTES
. : x Tipode . Valor do
Numero do . |Le Retencéo da Numero do Documento
. Valor do Lote: : . : b . |Documento Y Documento
Lote: Anticalote?; Le Anticalote: AFEM/APS: AFM/APS; AFEM/APS:
1 1.030,00{Né&o 0,00
DADOS CREDOR
Cddigo: 2023049053
Nome: EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORESLTDA
CPF/ CNPJ: 09.260.398/0001-70 I nsc. Estadual:
EXTINVALE COMERCIO E
Responsavel no Credor: SERVICOS DE EXTINTORES |E-mail Responsavel:
LTDA
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2023 40101.0026.03.122.324.4058.6200.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 1.030,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO
Dotacdo Orcamentéria: 40101.0026.03.122.324.4058.6200.339030000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 01/12/2023 1.030,00

17/04/2023 10:01

Pagina 1/1 Natali Rabelo De
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Governo do Estado da Bahia FI pI_AN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

PED PEDIDO DE EMPENHO 40101.0026.23.0000010-0

Data de Solicitacdo: 17/04/2023 Chefe/Or géio Expedidor

Data de criacdo do doct®: 17/04/2023

Unidade Orcamentaria: 40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora: 0026 - Promotoria de Justica Regiona de Juazeiro

Projeto/Atividade: 4058 - Funcionamento de Promotoria Regiona do Ministério Piblico

N° Processo/Exercicio N° Processo - SEl:

Pr ocesso:

7387/2023 KKK KA KK

N° INSTRUMENTO: |{40101.0026.23.00000 |Convénio Concedido? [N&o
02-0

Especificagao:

Servico de recarga de extintores da Regional de Juazeiro - Bahia

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO

Dotacéo Or camentaria: 40101.0026.03.122.324.4058.6200.339030000.15000100000000000000.1

Saldo Orc. Anterior (R%) Valor Total da Reserva (R$) Saldo Orc. Atual (R$)
*** 1.030,00 *** 1.030,00 *** 0,00

Valor por Extenso:

UM MIL ETRINTA REAIS*** khkh kkk kkk hkhkk kkhk kkhkk kkk khkk hhkk khkdk kkk *kkk kkk kkk *kkk *x%x k%%

Reserva lnicial (R$): **% 1.030,00

Valor Total - Reforco (R9): *** (0,00

Valor Total - Reducdo (R$): *** (0,00
DADOSDO CREDOR

Cadigo: 2023.04905-3 |N0me: EXTINVALE COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA

Endereco: RUA SAO VICENTE DE PAULA, 347

CPF/ CNPJ/ 1G: 09.260.398/0001-70 ||nSC. Estadual: *** *** *** |RG: KEE KRk kkx

DADOSDO ADIANTAMENTO

NO PAD: *** *x% % | Data de Solicitaggio *** *** **+

SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE DESPESA

PED NAO AUTORIZADO.
AGUARDANDO AUTORIZAGAO PELO ORDENADOR

Observacoes:
PED NAO AUTORIZADO

17/04/2023 10:19 Pagina 1/1 Natali Rabelo De
Lima




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Reabrimos o presente expediente para anexar a publicagdo da autorizagdo para a contratagdo por dispensa de licitacdo no Diario da Justi¢a Eletronico n® 3.327
do dia 09/05/2023, conforme anexo 0658715.

Em tempo, nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagéo, concluimos o expediente nesta unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/05/2023, as 08:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0657715 e o cddigo CRC F614FA24.
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.327 - Disponibilizagéo: terga-feira, 9 de maio de 2023 Cad 1/ Pagina 1933

VIVIANE CHIACCHIO PEREIRA CARNEIRO, Promotor(a) de Justica da Capital = SIGA n°® 39940.7/2023. Requerimento: auto-
rizagéo de auséncia justificada da Promotoria de Justiga, por interesse particular, para o periodo de 15/05/2023 a 15/05/2023.
Decisao: DEFERIDO, com base no art. 15, XXXIX, da Lei Complementar Estadual n° 11, de 18 de janeiro de 1996 e no Ato
Normativo n° 3, de 14 de margo de 2019. Substituto(a): Promotor(a) de Justiga Fabricio Rabelo Patury - Salvador - Assessoria
Especial - 3° Assessor(a), ja devidamente cientificado(a). O afastamento autorizado nao implica a suspensao da distribuicao
ordinaria dos procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

AUTORIZAGAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2023 - DADM. Processo SEI: 19.09.02324.0010192/2023-46,
Parecer Juridico: 337/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Inove Solugdes em Capacitagdo e Eventos Ltda,
CNPJ: 23.880.650/0001-74. Objeto: inscrigdo de 02 (dois) servidores da ATJ no 5° CONASJUR - Congresso Nacional sobre a
atuacao da Assessoria Juridica em Licitagdes e Contratos Administrativos, que ocorrera no periodo de 23 a 26 de maio de 2023,
na cidade de Brasilia/DF, sendo 01 (uma) inscrigéo presencial e 01 (uma) on line. Valor: R$ 7.580,00 (sete mil e quinhentos e
oitenta reais). Dotagdo Orgamentéria: Unidade Orgamentéria/Gestora: 40.101.0003 - Agé@o (P/A/OE) 2000 — Regido 9900. Des-
tinacéo de recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, inciso Il e § 2° c/c Art. 23, inciso VI, Lei
Estadual/BA n° 9.433/2005.

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 038/2023 - DADM. Processo SEI: 19.09.00858.0006993/2023-28, Partes:
Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Regidéncia Comércio e Servigos Ltda, CNPJ n° 04.166.739/0001-29. Objeto:
Prestagdo de servicos de desmontagem/remontagem de arquivo deslizante. Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos
reais). Data da autorizagdo da contratagéo: 12/04/2023. Dotagéo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003
= Agao (P/A/OE) 2000. Destinagao de recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 59, inciso Il, Lei
Estadual/BA n° 9.433/2005.

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2023 - PJR de Juazeiro. Processo SEI: 19.09.01065.0007387/2023-
02. Partes: Ministério Ptiblico do Estado da Bahia e a empresa Extinvale Comércio e Servicos de Extintores Lida Me, CNPJ
n" 09.260.398/0001-70. Objeto: Prestagio de servigos de recarga de 09 (nove) extintores localizados na sede da Promotoria
de Justica Regional de Juazeiro. Valor: R$ 1.030,00 (mil trinta reais). Data da autorizagdo da contratagio: 13/04/2023. Dotagio
Orgamentéria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0026 - Agdo (P/AJOE) 4058. Destinagdo de recursos 100. Natureza de
Despesa 33.90.30. Fundamento legal: Art. 59, inciso I, Lei Estadual/BA n* 9.433/2005.

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2023 — PJR de llhéus. Processo SEI: 19.09.00896.0009070/2023-
57. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Antonio Carlos Santos Lavigne, CNPJ n° 36.440.252/0001-89.
Objeto: Prestacgéo de servigo de limpeza e manutengéo de ar condicionado para as Promotorias de Justiga de llhéus, Canaviei-
ras, Uruguca e Itacaré. Valor: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). Data da autorizagéo da contratagdo: 24/04/2023. Dota-
c¢ao Orcamentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora: 40.101.0024 - Acao (P/A/OE) 4058, Destinacao de recursos 100. Natureza
de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 59, inciso I, Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

RESUMO DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE EXECUGAO DA INEXIGIBILIDADE N° 001/2022 - NUMA. Processo SEI:
19.09.02259.0022969/2022-03. Parecer Juridico: 796/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Imagem
Geosistemas e Comércio Ltda, CNPJ n°® 67.393.181/0001-34. Objeto: Prorrogagéo do prazo de execugdo da contratagao de
curso de capacitacao profissional para utilizacdo das novas versdes das plataformas Arcgis Pro e Arcgis Online, disponibilizado
de forma remota, para os servidores lotados no CIGEO, para a data de 15/07/2023. Valor global: R$ 22.206,82 (vinte e dois mil
duzentos e seis reais e oitenta e dois centavos). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0012. Ag¢éo
(P/AJOE) 6612. Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, I, § 2° c/c art. 23, VI,
todos da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 130/2023 — Protegédo da Populagdo em situagdo de Rua, Movimento dos Sem-Terra e outros Grupos Vulneraveis - 12
PROMOTORIA DE DIREITOS HUMANOS - 22 Promotora de Justiga

A 1 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS - 22 PROMOTORA DE JUSTICA, no exercicio das atribuigdes que
sao conferidas pelo art. 73, | e V, da Lei Complementar do Estado da Bahia no. 11/1996, pelo art. 26, | e V da Lei no. 8625/1993
e pelo artigo 8°, inciso Il, da Resolugdo CNMP n° 174, de 04.07.2017 (publicada em 21.07.2017), comunica a INSTAURAGAO
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° IDEA 003.9.116817/2023 considerando o teor da representagéo da Sra. BEATRIZ
SILVA MOURA, relativa a suas condi¢des de moradia.

Salvador, 24 de abril de 2023.

Grace de Menezes Campelo Apolonis
Promotora de Justica





